КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

КУРТАМЫШСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ КУРТАМЫШСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 25.09.2012 г.   №  67

	         г. Куртамыш

	О внесении изменений и дополнений в постановление Администрации Куртамышского района от 26 мая 2010 года № 33 «О создании межведомственной комиссии по оценке соответствия помещений жилищного фонда Куртамышского района санитарным и техническим правилам и нормам, о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции»

 В соответствии с постановлением Правительства Курганской области от        27 февраля 2012 года № 65 «Об утверждении порядка обеспечения однократного ремонта жилых помещений, принадлежащих на праве собственности детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, при подготовке их к заселению», постановлением Правительства Курганской области от 27 февраля 2012 года № 68 «О внесении изменений в постановление Правительства Курганской области от 24 декабря 2007 года № 633 «Об утверждении порядков расходования субвенций местным бюджетам из областного бюджета на исполнение отдельных государственных полномочий Курганской области по опеке и попечительству», письмом Главного управления образования Курганской области от 30 марта 2012 года № 1217/2 «Об обеспечении ремонта жилых помещений, находящихся в собственности детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» Администрация Куртамышского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации Куртамышского района от 26 мая 2010 года № 33 «О создании межведомственной комиссии по оценке соответствия помещений жилищного фонда Куртамышского района санитарным и техническим правилам и нормам, о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» (далее–постановление) следующие изменения и дополнения:
1) пункт 2 постановления после слов «жилых помещений» дополнить словами «проведение обследования жилых помещений, принадлежащих детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей на праве собственности и нуждающихся в ремонте, а также по подготовке соответствующих актов»;
2) приложение 2 к постановлению изложить согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Куртамышский район: официально» и разместить на официальном сайте Администрации Куртамышского района.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Куртамышского района Глухова И.А.

Глава Куртамышского района                                                                     В.А. Суханов

Добрыдина Т.Н.
2-19-46

Разослано по списку (см. на обороте)
                                                                                                                                            Приложение

       к постановлению Администрации Куртамышского

       района от _____________ № ______

 «О внесении изменений и дополнений в постановление  Администрации Куртамышского района от 26 мая 2010  года № 33 «О создании  межведомственной комиссии   по оценке соответствия помещений жилищного фонда

                                                                             Куртамышского района санитарным и техническим
       правилам и нормам, о признании  помещения жилым
       помещением, жилого помещения непригодным для
       проживания и многоквартирного дома аварийным и
       подлежащим сносу или реконструкции»
«Приложение 2

к постановлению Администрации Куртамышского района от 26 мая 2010  года № 33 «О создании  межведомственной комиссии   по оценке соответствия помещений жилищного фонда

                                                                             Куртамышского района санитарным и техническим
       правилам и нормам, о признании  помещения жилым
       помещением, жилого помещения непригодным для
       проживания и многоквартирного дома аварийным и
       подлежащим сносу или реконструкции»

Положение
о межведомственной комиссии по оценке соответствия помещений жилищного фонда Куртамышского района санитарным и техническим правилам и нормам, о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции

Раздел I. Общие положения

1. Межведомственная комиссия по оценке соответствия помещений жилищного фонда Куртамышского района санитарным и техническим правилам и нормам, о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции (далее – Комиссия) является коллегиальным органом.
2. Комиссия осуществляет оценку соответствия помещений жилищного фонда Куртамышского района санитарным и техническим правилам и нормам, признанию помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, проводит обследование жилых помещений, принадлежащих на праве собственности детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, при подготовке их к заселению на основании заключенных соглашений между Администрацией Куртамышского района и Администрациями поселений Куртамышского района.
3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, федеральными законами,  актами Президента Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 г. № 47 "Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу", постановлением Правительства Курганской области от 27 февраля 2012 года № 65 «Об утверждении порядка обеспечения однократного ремонта жилых помещений, принадлежащих на праве собственности детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, при подготовке их к заселению», постановлением Правительства Курганской области от 27 февраля 2012 года № 68 «О внесении изменений в постановление Правительства Курганской области от 24 декабря 2007 года № 633 «Об утверждении порядков расходования субвенций местным бюджетам из областного бюджетам из областного бюджета на исполнение отдельных государственных полномочий Курганской области по опеке и попечительству», Уставом Куртамышского района, настоящим Положением.
4. Действие настоящего Положения распространяется на находящиеся в эксплуатации жилые помещения независимо от формы собственности, расположенные на территории Куртамышского района.

5. Комиссия образуется правовым актом Администрации Куртамышского района. Указанным актом определяется состав и порядок работы комиссии.
Раздел II. Основные задачи и полномочия Комиссии

6. Основной задачей Комиссии является оценка жилых помещений жилищного фонда, расположенного на территории Куртамышского района, для признания таких помещений пригодными (непригодными) для проживания граждан и приобретения жилых помещений в муниципальную собственность, а также обследование жилых помещений, принадлежащих на праве собственности детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, при подготовке их к заселению.

7. Комиссия имеет право:

- определять перечень дополнительных документов, необходимых для принятия решения о признании жилого помещения соответствующим (не соответствующим) установленным требованиям к жилым помещениям;

- запрашивать и получать в установленном порядке от государственных органов власти, органов местного самоуправления, организаций, должностных лиц и граждан необходимые для осуществления деятельности Комиссии материалы, документы и информацию;

- привлекать по согласованию для участия в работе Комиссии представителей государственных органов власти, органов местного самоуправления и организаций для проработки предложений по вопросам, решение которых входит в компетенцию Комиссии;

- назначать дополнительные обследования жилых помещений и привлекать для участия в работе экспертов проектно-изыскательских организаций для проведения экспертизы по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии;

- создавать рабочие группы для оперативной и качественной подготовки материалов и решений комиссии;

- вносить в установленном порядке на рассмотрение Главе  Куртамышского района предложения Комиссии по вопросам, требующим их решения.

Раздел III. Состав и порядок работы Комиссии

8. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Комиссии. Все члены Комиссии при принятии решений обладают равными правами.

9. Состав Комиссии формируется из числа должностных лиц органов местного самоуправления и утверждается Главой Куртамышского района. В состав Комиссии включаются представители органов, уполномоченных на проведение государственного контроля и надзора в сферах санитарно-эпидемиологической, пожарной безопасности, на проведение инвентаризации и регистрации объектов недвижимости, в необходимых случаях - органов архитектуры и соответствующих организаций.
           10. Комиссия осуществляет свою деятельность на общественных началах.
11. Организует работу Комиссии и проводит ее заседания председатель Комиссии, а в случае его отсутствия – заместитель председателя Комиссии.

12. Председатель Комиссии:

- осуществляет общее руководство Комиссией;
- утверждает повестку дня заседаний Комиссии;

- дает поручение членам Комиссии по вопросам, находящимся в компетенции Комиссии;

- организует контроль за выполнением решений, принятых Комиссией; осуществляет иные полномочия, необходимые для выполнения задач, возложенных на Комиссию.

13. Члены Комиссии:

- принимают участие в подготовке заседаний Комиссии;

- вносят предложения в повестку дня заседания Комиссии;

- пользуются информацией, поступающей в Комиссию (полученная конфиденциальная информация разглашению не подлежит);

- участвуют в заседаниях Комиссии, а в случае невозможности присутствия на заседании Комиссии заблаговременно представляют секретарю, Комиссии свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме, которое оглашается на заседании и приобщается к заключению Комиссии;

- в случае не согласия с принятым на заседании решением Комиссии излагают в письменной форме свое особое мнение, которое оглашается на заседании и приобщается к заключению Комиссии;

- принимают меры, необходимые для выполнения решений Комиссии, и осуществляют контроль за их реализацией.

14. Члены Комиссии не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.

15. Секретарь Комиссии:

- организует проведение заседаний Комиссии;

- информирует членов Комиссии и лиц, привлеченных к участию в работе Комиссии, о повестке дня заседания, дате, месте и времени его проведения не позже, чем за пять дней до заседания;

- ведет делопроизводство Комиссии.

16. В случае отсутствия секретаря Комиссии его полномочия выполняет другой член комиссии по решению председателя Комиссии.

17. Члены Комиссии могут обладать правом голоса, как совещательного, так и решающего.

18. К работе  в составе Комиссии может быть привлечен представитель проектно-изыскательской организации, производившей обследование этого жилого дома (жилого помещения).

19. В работе Комиссии принимает участие собственник жилищного фонда или представитель собственника, осуществляющий функции по управлению жилищным фондом, в составе которого находится жилое помещение, в отношении которого рассматривается вопрос о признании его непригодным для проживания.

20. Правом совещательного голоса в Комиссии обладает собственник жилого помещения или уполномоченное им лицо.

21. Порядок работы Комиссии определяется в соответствии с Положением о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденным постановлением Правительства  Российской Федерации от 28 января 2006 года № 47 "Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу", порядком обеспечения однократного ремонта жилых помещений, принадлежащих на праве собственности детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, при подготовке их к заселению, утвержденным постановлением Правительства Курганской области от 27 февраля 2012 года № 65 «Об утверждении порядка обеспечения однократного ремонта жилых помещений, принадлежащих на праве собственности детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, при подготовке их к заселению» и настоящим Положением.

22. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. Дату, время и место проведения заседания Комиссии определяет ее председатель либо лицо, исполняющее его обязанности.
23. Заседание Комиссии правомочно, если присутствует не менее 2/3 числа ее членов.

24. В случае обследования жилого помещения Комиссия составляет акт обследования помещения по  утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от  28 января 2006 года № 47 "Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу".
25. Процедура проведения оценки соответствия помещения установленным в настоящем Положении требованиям включает следующие этапы:
- прием и рассмотрение заявления и прилагаемых к нему обосновывающих документов:

- определение перечня дополнительных документов (заключения соответствующих органов государственного контроля и надзора, заключение проектно-изыскательных организаций по результатам обследования элементов ограждающих и несущих конструкций жилого помещения, акт государственной жилищной инспекции субъекта Российской Федерации о результатах проведенных в отношении жилого помещения мероприятий по контролю), необходимых для решения о признании жилого помещения соответствующим (несоответствующим) установленным в настоящем Положении требованиям;

- определение состава привлекаемых экспертов проектно-изыскательных организаций, исходя из причин, по которым жилое помещение может быть признано нежилым, либо для оценки возможности признания пригодным для проживания реконструированного ранее нежилого помещения;

- работу Комиссии по оценке пригодности (непригодности) жилых помещений;

- работу Комиссии по определению объема финансирования и видов ремонтных работ;

- составление Комиссией заключения о признании жилого помещения соответствующим (несоответствующим) установленным в настоящем Положении требованиям и пригодным (непригодным) для проживания (далее –заключение) и признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;

- составление акта обследования помещения (в случае принятия Комиссией решения о необходимости проведения обследования) и  составление Комиссией на основании выводов и рекомендаций, указанных в акте, заключения;
- составление перечня видов ремонтных работ и сметы на их проведение из расчета 2000 рублей на 1 квадратный метр.

26. По итогам работы Комиссии составляется протокол, который подписывается председателем Комиссии.

27. Решение Комиссии оформляется в виде заключения по форме, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от  28 января 2006 года № 47 "Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу". Заявителю и собственнику жилого помещения передаются по одному экземпляру заключения (третий экземпляр хранится в деле, сформированном  Комиссией). Комиссия в 5-дневный срок направляет по 1 экземпляру акта и заключения  Комиссии заявителю.

28. В случае признания жилого помещения непригодным для проживания вследствие наличия вредоносного воздействия факторов среды обитания, представляющих особую опасность для жизни и здоровья человека либо представляющих угрозу разрушения здания по причине его аварийного
состояния, решение направляется заинтересованным субъектам не позднее рабочего дня, следующего за днем оформления решения.

29. Комиссия рассматривает поступившее заявление или заключение органа, уполномоченного на проведение государственного контроля и надзора, в течение 30 дней с даты регистрации и принимает решение в виде заключения  либо решение о проведении дополнительного обследования оцениваемого помещения.

30. По результатам работы Комиссия принимает одно из следующих решений:

- о соответствии помещения требованиям, предъявляемых к жилому помещению, и его пригодности для проживания;

- о необходимости и возможности проведения капитального ремонта, реконструкции или перепланировки (при необходимости с технико-экономическим обоснованием);

- о несоответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, с указанием оснований, по которым помещение признается непригодным для проживания;

- о признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу;

- о признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим реконструкции;

- об объеме финансирования и видах ремонтных работ при подготовке к заселению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, имеющих жилые помещения на праве собственности.

31. Решение принимается открытым голосованием большинством голосов членов Комиссии с учетом мнения отсутствующих, выраженных в письменной форме в виде заключения. В случае равенства голосов «за» и «против» решающим является голос председательствующего Комиссии. В случае несогласия с принятым решением члены Комиссии вправе выразить свое особое мнение в письменной форме и приложить его к заключению.

32. Заключение межведомственной комиссии является юридическим основанием для принятия решения соответствующими органами местного самоуправления и издания распоряжения о дальнейшем использовании помещения, сроках отселения физических и юридических лиц в случае признания дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции или о признании необходимости проведения ремонтно-восстановительных работ.

33. Решение Комиссии может быть обжаловано заинтересованными лицами в судебном порядке».
Управляющий делами - руководитель аппарата

Администрации Куртамышского района                                   Т.В. Большакова